[image: image1.emf]
             ПРИКАЗ                                                                            БОЕРЫК

     _______________                   г. Казань                       № _______________

	О проведении Межрегиональной практической конференции преподавателей детских художественных школ
и детских школ искусств «Актуальные проблемы преподавания предмета «Композиция» в современном процессе обучения

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.08.2005 № 409 «Вопросы Министерства культуры Республики Татарстан»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному бюджетному учреждению «Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере культуры Республики Татарстан»
и Государственному автономному профессиональному образовательному учреждению «Казанское художественное училище имени Н.И. Фешина (техникум)» организовать и провести 26 ноября 2021 года Межрегиональную практическую конференцию преподавателей детских художественных школ и детских школ искусств «Актуальные проблемы преподавания  предмета «Композиция»
в современном процессе обучения».
2. Утвердить Положение о Межрегиональной практической конференции преподавателей детских художественных школ и детских школ искусств «Актуальные проблемы преподавания предмета «Композиция»
в современном процессе обучения» (прилагается).
3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. министра

                                                                               Ю.И.Адгамова

	Утверждено

приказом

Министерства культуры Республики Татарстан

от          №

Положение

о Межрегиональной практической конференции преподавателей детских художественных школ и детских школ искусств «Актуальные проблемы преподавания предмета «Композиция» в современном процессе обучения»

1. Организаторами конференции являются:

Министерство культуры Республики Татарстан (далее – Министерство);

Государственное бюджетное учреждение «Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере культуры Республики Татарстан»;

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Казанское художественное училище им. Н.И. Фешина» (техникум).
Партнер:

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования г.Казани «Детская художественная школа № 4».

2. Конференция проводится 26 ноября 2021 года в 11:00 в здании Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа № 4», по адресу: 420087, г. Казань, ул. Гвардейская, д.61.

3. Цели и задачи конференции:
изучение культуры, национальных традиций и обычаев народов Татарстана; оказание методической помощи молодым специалистам – преподавателям;
актуализация проблем теории и практики художественного образования;
активизация методической работы преподавателей;

анализ и оценка качества ведения учебными заведениями предмета «Композиция прикладная».

4. Темы докладов:
Методические рекомендации по предмету «Композиция» в соответствии в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования по специальности 53.05.06 «Композиция», утвержденным Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 27 октября 2014 года № 1389;
Методические рекомендации по разработке учебно-методического комплекса по предмету «Композиция»;
Реализация вариативной части предпрофессиональных программ;
Авторские разработки занятий по предмету «Композиция».

5. По результатам работы конференции планируется издание сборника материалов. Редакционная комиссия сборника оставляет за собой право не включать
в сборник статьи, не соответствующие уровню конференции и требованиям, предъявляемым к статье настоящим Положением.

6. Работа Конференции организована в нескольких формах:

2

очная – выступление с докладом;

дистанционная – выступление с докладом в формате видеоконференции на платформе ZOOM;

заочная – выступление, снятое на видео.

Регламент выступления 10 минут.

7. Условия участия:

7.1. В срок до 20 ноября 2021 года на электронную почту conkurs2020@yandex.ru c пометкой КОНФЕРЕНЦИЯ необходимо представить заявку участника или заявку слушателя по прилагаемой форме (Приложение № 1).

7.2. Участник вместе с заявкой высылает:

презентацию Microsoft Power Point для очного участия или дистанционного участия в формате видеоконференции на платформе ZOOM;

запись выступления на видео для заочного участия;

статью для публикации.

8.Требования к оформлению статьи.

8.1. Образец оформления статьи представлен в Приложении № 2. Для подготовки статьи должен использоваться текстовый редактор Microsoft Word и шрифт Times New Roman. Максимальный объем статьи пять полных страниц (от 10 до 16 тыс. печатных знаков). Общие требования к представляемым статьям:

размер шрифта (кегль) – 14;

поля – все по два см;

абзацный отступ – 1,25 см;

междустрочный интервал – полуторный (1,5);

межбуквенный интервал – обычный;

межсловный пробел – один знак;

выравнивание текста – по ширине;

допустимые выделения – курсив, полужирный;

тире и кавычки должны быть одинакового начертания по всему тексту;

список литературы размещается в конце статьи и обусловливается наличием цитат или ссылок. Список литературы оформляется в соответствии с ГОСТ 7.1–2003, ГОСТ Р 7.0.9–2009;

если к тексту имеются иллюстрации или компьютерные презентации Microsoft PowerPoint необходимо прислать в электронном варианте, для формирования электронного варианта сборника. Допускается использование рисунков в форматах JPEG (300 dpi), под рисунком должна быть подпись.

8.2. Сведения об авторе должны включать:

фамилию и инициалы автора строчными буквами;

место работы каждого автора – официальное название школы;

ученую степень, звание, должность автора.

9. Организационный комитет конференции:
Гильмутдинова О.А. – директор Государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Казанское художественное училище им. Н.И. Фешина» (техникум);

3

Даричева Е.Н. – методист Государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Казанское художественное училище
им. Н.И. Фешина» (техникум);

Камалова Д.Х. – заместитель директора по учебно-производственной работе и выставочной деятельности Государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Казанское художественное училище
им. Н.И. Фешина» (техникум);

Мифтахова А.Р. – директор Государственного бюджетного учреждения «Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере культуры Республики Татарстан».

По тематическим и организационным вопросам контактное лицо
Камалова Д.Х., тел. 89274572242, Закирова А.Р., тел. 89178733768.

	Приложение № 1
к Положению о проведении Межрегиональной практической

конференции преподавателей детских художественных школ и детских школ искусств «Актуальные проблемы преподавания предмета «Композиция» в современном процессе обучения»

Заявка участника конференции
	Район,

город
	Участник

(Ф.И.О.

(отчество указывается при наличии)
	e-mail
	Телефон
	Учебное заведение
	Тема доклада
	Форма

Участия

Заявка слушателя конференции
	Район,

город
	Слушатель

(Ф.И.О.

(отчество указывается при наличии)
	e-mail
	Телефон
	Учебное заведение
	Форма Участия

(очная/

дистанционная – видеоконференция в Zoom)

	Приложение № 2
к Положению о проведении Межрегиональной практической

конференции преподавателей детских художественных школ и детских школ искусств «Актуальные проблемы преподавания предмета «Композиция» в современном процессе обучения»

Образец оформления текста статьи

И.И. Иванов

МБУ ДО «ДХШ №7» г. Казань

преподаватель рисунка, живописи.

НАИМЕНОВАНИЕ СТАТЬИ

Основной текст (высота шрифта – 14).

Список литературы (высота шрифта – 12).

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

  МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ